看无锡

发布厅 编辑 羽 笙
组版 郑淑棉

2025年6月27日 星期五

04

根据《全国经济普查条例》规定和《市政府关
于做好我市第五次全国经济普查工作的通知》（锡
政发〔2023〕4号）要求，我市进行了第五次全国经
济普查，普查的标准时点为2023年12月31日，
普查的时期资料为2023年度，普查对象是我市行
政区划内从事第二产业和第三产业活动的全部法
人单位、产业活动单位和个体经营户。按照市委、
市政府统一部署，在各地区、各部门和各级普查机
构的共同努力下，经过广大普查人员两年来的艰
辛努力以及全市范围内普查对象的积极配合，第
五次全国经济普查全面完成综合试点、单位清查、
普查登记、事后质量抽查、汇总评估等各项任务，
并顺利通过省和国家质量抽查。根据《全国经济
普查条例》，现将无锡市第五次全国经济普查的主
要数据公布如下。

一、总体情况
（一）单位情况
2023年末，全市共有从事第二产业和第三产

业活动的法人单位321653个，比2018年末增加
74767个，增长30.3%；产业活动单位344765个，
增加77152个，增长28.8%；个体经营户461361
个，增加166133个，增长56.3%。

在第二产业和第三产业法人单位中，位居前
三位的行业是：批发和零售业 98909 个，占
30.7%；制造业80870个，占25.1%；租赁和商务
服务业30046个，占9.3%。在个体经营户中，位
居前三位的行业是：批发和零售业229691个，占
49.8%；住宿和餐饮业51756个，占11.2%；居民
服务、修理和其他服务业47730个，占10.3%。

（二）从业人员
2023年末，全市第二产业和第三产业法人单

位从业人员420.3万人，比2018年末增加58.3万
人，增长16.1%，其中女性从业人员164.8万人。
第二产业从业人员224.0万人，增加9.1万人，增
长4.2%；第三产业从业人员196.3万人，增加49.2
万人，增长33.4%。个体经营户从业人员110.7万
人，其中女性从业人员50.7万人。

在第二产业和第三产业法人单位从业人员
中，位居前三位的行业是：制造业186.9万人，占
44.5%；批发和零售业53.4万人，占12.7%；建筑
业36.2万人，占8.6%。在个体经营户从业人员
中，位居前三位的行业是：批发和零售业50.4万
人，占45.5%；住宿和餐饮业15.1万人，占13.7%；
制造业12.6万人，占11.4%。

（三）资产负债状况和营业收入
2023年末，全市第二产业和第三产业法人单位

资产（不含金融业）总计102758.3亿元，比2018年
末增加39762.3亿元，增长63.1%。其中，第二产业
法人单位资产总计35521.8亿元，增加12339.3亿
元，增长 53.2%；第三产业法人单位资产总计
67236.5亿元，增加27423.0亿元，增长68.9%。

2023年末，全市第二产业和第三产业法人单
位负债（不含金融业）合计59043.2亿元,比2018
年末增加20995.6亿元，增长55.2%。其中，第二
产业法人单位负债合计 19484.6 亿元，增加
6776.6亿元，增长53.3%；第三产业法人单位负债
合计 39558.6 亿元，增加 14219.0 亿元，增长
53.3%。

2023年，全市第二产业和第三产业企业法人
单位实现营业收入（不含金融业）62218.1亿元，
比2018年增加19035.7亿元，增长44.1%。其
中，第二产业营业收入29516.6亿元，增加7752.8
亿元，增长35.6%；第三产业营业收入32701.5亿
元，增加11282.9亿元，增长52.7%。

二、工业
（一）企业法人单位数和从业人员
2023 年末，全市共有工业企业法人单位

81412 个，比 2018 年末增长 9.2%；从业人员
188.4万人，比2018年末增长0.8%。

在工业企业法人单位中，内资企业79405
个，占97.5%；港澳台投资企业784个，占1.0%；外
商投资企业1205个，占1.5%。

在工业企业法人单位从业人员中，内资企业
151.5万人，占80.4%；港澳台投资企业13.2万人，
占7.0%；外商投资企业23.7万人，占12.6%。

在工业企业法人单位中，制造业80869个，占
99.3%。在工业行业大类中，通用设备制造业、专
用设备制造业、金属制品业企业法人单位数位居
前三位，分别占21.2%、15.9%和11.2%。

在工业企业法人单位从业人员中，制造业
186.9万人，占99.2%。在工业行业大类中，通用
设备制造业、专用设备制造业、计算机、通信和其
他电子设备制造业从业人员数位居前三位，分别
占14.1%、11.7%和10.8%。

（二）主要经济指标
2023 年末，工业企业法人单位资产总计

31000.1亿元，比2018年末增长44.6%；负债合计
16541.8亿元，比2018年末增长42.1%。

2023年，工业企业法人单位全年实现营业收
入27377.2亿元，比2018年增长33.6%。

三、建筑业
（一）企业法人单位数和从业人员
2023年末，全市共有建筑业企业法人单位

22137 个，比 2018 年末增长 78.6%；从业人员
36.2万人，比2018年末增长27.1%。

建筑业企业法人单位中，内资企业22112个，
占99.9%；港澳台投资企业9个，外商投资企业16
个，占0.1%。

建筑业企业法人单位从业人员中，内资企业
36.1万人，占99.8%；港澳台投资企业403人，占
0.1%；外商投资企业184人，占0.1%。

建筑业企业法人单位中，房屋建筑业占
21.5%，土木工程建筑业占21.3%，建筑安装业占
16.4%，建筑装饰、装修和其他建筑业占40.8%。

建筑业企业法人单位从业人员中，房屋建筑
业占38.5%，土木工程建筑业占22.2%，建筑安装
业占18.9%，建筑装饰、装修和其他建筑业占
20.4%。

（二）主要经济指标
2023年末，建筑业企业法人单位资产总计

4555.5亿元，比2018年末增长162.5%；负债合计
2962.2亿元，比2018年末增长172.9%。

2023年，建筑业企业法人单位全年实现营业

收入2165.5亿元，比2018年增长69.4%。
四、批发和零售业

（一）企业法人单位数和从业人员
2023年末，全市共有批发和零售业企业法人

单位98909个，从业人员53.4万人，分别比2018
年末增长31.5%和37.6%。

在批发和零售业企业法人单位中，批发业占
73.5%，零售业占26.5%。在批发和零售业企业法
人单位从业人员中，批发业占72.3%，零售业占
27.7%。

在批发和零售业企业法人单位中，内资企业
占98.5%，港澳台投资企业占0.2%，外商投资企
业占0.4%。

在批发和零售业企业法人单位从业人员中，
内资企业占95.2%，港澳台投资企业占1.5%，外
商投资企业占2.8%。

（二）主要经济指标
2023年末，批发和零售业企业法人单位资产

总计11754亿元，比2018年末增长77.3%；负债
合计8109.5亿元，比2018年末增长68.4%。

2023年，批发和零售业企业法人单位全年实
现营业收入25758.9亿元，比2018年增长49.2%。

五、交通运输、仓储和邮政业
（一）企业法人单位数和从业人员
2023年末，全市共有交通运输、仓储和邮政

业企业法人单位11267个，从业人员10.9万人，
分别比2018年末增长35.8%和15.3%。

在交通运输、仓储和邮政业企业法人单位中，
内资企业占99.5%，港澳台投资企业占0.3%，外
商投资企业占0.2%。

在交通运输、仓储和邮政业企业法人单位从
业人员中，内资企业占99.2%，港澳台投资企业占
0.3%，外商投资企业占0.5%。

（二）主要经济指标
2023年末，交通运输、仓储和邮政业企业法人单

位资产总计1984.9亿元，比2018年末增长55.8%；
负债合计1167.1亿元，比2018年末增长48.9%。

2023年，交通运输、仓储和邮政业企业法人
单位全年实现营业收入824.3亿元，比2018年增
长58.5%。

六、住宿和餐饮业
（一）企业法人单位数和从业人员
2023年末，全市共有住宿和餐饮业企业法人

单位3837个，从业人员7.9万人，分别比2018年
末增长42.6%和30.1%。

在住宿和餐饮业企业法人单位中，住宿业占
24.1%，餐饮业占75.9%。在住宿和餐饮业企业
法人单位从业人员中，住宿业占21.3%，餐饮业占
78.7%。

在住宿和餐饮业企业法人单位中，内资企业
占98.7%，港澳台投资企业占0.6%，外商投资企
业占0.7%。

在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，
内资企业占78.5%，港澳台投资企业占20.5%，外
商投资企业占1.0%。

（二）主要经济指标
2023年末，住宿和餐饮业企业法人单位资产

总计311.2亿元，比2018年末增长40.2%；负债合
计250.4亿元，比2018年末增长69.2%。

2023年，住宿和餐饮业企业法人单位全年实
现营业收入196.6亿元，比2018年增长79.9%。

七、信息传输、软件和信息技术服务业
（一）企业法人单位数和从业人员
2023年末，全市共有信息传输、软件和信息技

术服务业企业法人单位15103个，从业人员11.6
万人，分别比2018年末增长81.1%和55.0%。

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法
人单位中，内资企业占98.9%，港澳台投资企业占
0.4%，外商投资企业占0.6%。

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法
人单位从业人员中，内资企业占92.1%，港澳台投
资企业占2.8%，外商投资企业占5.1%。

（二）主要经济指标
2023年末，信息传输、软件和信息技术服务

业企业法人单位资产总计1928.1亿元，比2018
年末增长164.7%；负债合计951.4亿元，比2018
年末增长141.2%。

2023年，信息传输、软件和信息技术服务业
企业法人单位全年实现营业收入975.1亿元，比
2018年增长125.4%。

八、房地产业
（一）企业法人单位数和从业人员
2023年末，全市共有房地产业企业法人单位

8348个，比2018年末增长30.2%。其中，房地产
开发经营企业1263个，物业管理企业2566个，房
地产中介服务企业3075个，分别比2018年末增
长6.5%、46.9%和18.0%。

2023年末，全市房地产业企业法人单位从业
人员12.5万人，比2018年末增长23.6%。其中，
房地产开发经营企业1.3万人，物业管理企业8.4
万人，房地产中介服务企业1.7万人。

在房地产业企业法人单位中，内资企业占98.0%，
港澳台投资企业占1.4%，外商投资企业占0.6%。

在房地产业企业法人单位从业人员中，内资
企业占97.7%，港澳台投资企业占1.5%，外商投
资企业占0.8%。

（二）主要经济指标
2023年末，全市房地产业企业法人单位资产

总计15157.9亿元，比2018年末增长54.8%。其
中，房地产开发经营企业11061.8亿元，物业管理
企业538亿元，房地产中介服务企业364.5亿元，
分 别 比 2018 年 末 增 长 36.2% 、142.6% 和
186.6%。房地产业企业法人单位负债合计
10432.6亿元，比2018年末增长42.4%。

2023年，房地产业企业法人单位全年实现营
业收入2358.2亿元，比2018年增长40.2%。

九、租赁和商务服务业
（一）企业法人单位数和从业人员
2023年末，全市共有租赁和商务服务业企业

法人单位29758个，从业人员30.3万人，分别比
2018年末增长37.2%和26.5%。

在租赁和商务服务业企业法人单位中，租赁
业占7.5%，商务服务业占92.5%。在租赁和商务

服务业企业法人单位从业人员中，租赁业占
4.4%，商务服务业占95.6%。

在租赁和商务服务业企业法人单位中，内资
企业占99.2%，港澳台投资企业占0.3%，外商投
资企业占0.4%。

在租赁和商务服务业企业法人单位从业人员
中，内资企业占99.5%，港澳台投资企业占0.2%，
外商投资企业占0.2%。

（二）主要经济指标
2023年末，租赁和商务服务业企业法人单位资

产总计22181.9亿元，比2018年末增长121.9%。
其中，租赁业企业法人单位资产总计162.3亿元，商
务服务业企业法人单位资产总计22019.6亿元。租
赁和商务服务业企业法人单位负债合计12411.4亿
元，比2018年末增长110.3%。

2023年，租赁和商务服务业企业法人单位全年
实现营业收入1220亿元，比2018年增长84.0%。

十、科学研究和技术服务业
（一）法人单位数和从业人员
2023年末，全市共有科学研究和技术服务业

法人单位23336个，从业人员16.4万人，分别比
2018年末增长72.5%和77.9%。其中，企业法人
单位23167个，从业人员16.0万人，分别比2018
年末增长74.9%和91.3%。

在科学研究和技术服务业企业法人单位中，
内资企业占98.8%，港澳台投资企业占0.3%，外
商投资企业占0.7%。

在科学研究和技术服务业企业法人单位从业
人员中，内资企业占93.2%，港澳台投资企业占
4.6%，外商投资企业占2.1%。

（二）主要经济指标
2023年末，科学研究和技术服务业企业法人单

位资产总计3502.9亿元，比2018年末增长98%；负
债合计2010.7亿元，比2018年末增长105.8%。

2023年，科学研究和技术服务业企业法人单
位全年实现营业收入837.5亿元，比2018年增长
125.3%。

十一、水利、环境和公共设施管理业
（一）法人单位数和从业人员
2023年末，全市共有水利、环境和公共设施

管理业法人单位1928个，从业人员3.6万人，分别
比2018年末增长71.7%和45.2%。其中，行政事
业及非企业法人单位107个，从业人员0.3万人。

（二）主要经济指标
2023年末，水利、环境和公共设施管理业企

业法人单位资产总计 2758.5 亿元，负债合计
1845.6亿元，全年实现营业收入181.8亿元。

行政事业及非企业法人单位年末资产468.8
亿元，本年支出（费用）合计46.61亿元。

十二、居民服务、修理和其他服务业
（一）企业法人单位数和从业人员
2023年末，全市共有居民服务、修理和其他

服务业企业法人单位6207个，从业人员4.6万人，
分别比2018年末增长38.4%和32.3%。

在居民服务、修理和其他服务业企业法人单
位中，内资企业占99.7%，港澳台投资企业占
0.1%，外商投资企业占0.2%。

在居民服务、修理和其他服务业企业法人单
位从业人员中，内资企业占99.5%，港澳台投资企
业占0.3%，外商投资企业占0.2%。

（二）主要经济指标
2023年末，居民服务、修理和其他服务业企

业法人单位资产总计120.6亿元，比2018年末增
长113.5%；负债合计78.2亿元，比2018年末增长
147.5%。全年实现营业收入85.4亿元，比2018
年增长86.5%。

十三、教育
（一）法人单位数和从业人员
2023年末，全市共有教育法人单位4131个，

从业人员13.5万人，分别比2018年末增长13.4%
和20.5%。其中，行政事业及非企业法人单位
1275个，从业人员11.3万人，分别比2018年末增
长0.6%和21.7%。

（二）主要经济指标
2023年末，教育企业法人单位资产总计50.1

亿元，比2018年末增长83.5%；负债合计40.6亿
元，比2018年末增长147.6%。全年实现营业收
入37.5亿元，比2018年增长63.8%。

行政事业及非企业法人单位年末资产565.5
亿元，比2018年末增长15.7%。本年支出（费用）
合计364.9亿元，比2018年增长47.3%。

十四、卫生和社会工作
（一）法人单位数和从业人员
2023年末，全市共有卫生和社会工作法人单

位2935个，从业人员8.9万人，分别比2018年末
增长25.8%和30.7%。其中，行政事业及非企业
法人单位1379个，从业人员5.9万人。

（二）主要经济指标
2023年末，卫生和社会工作企业法人单位资产

总计151.9亿元，比2018年末增长128.4%；负债合
计109.8亿元，比2018年末增长147.9%。全年实
现营业收入85.3亿元，比2018年增长213.6%。

行政事业及非企业法人单位年末资产343.5
亿元，比2018年末增长13.6%。本年支出（费用）
合计365.0亿元，比2018年增长37.8%。

十五、文化、体育和娱乐业
（一）法人单位数和从业人员
2023年末，全市共有文化、体育和娱乐业法

人单位5892个，从业人员3.1万人，分别比2018
年末增长26.7%和24.8%。其中，企业法人单位
5435个，从业人员2.7万人，分别比2018年末增
长32.7%和29.4%。

（二）主要经济指标
2023年末，文化、体育和娱乐业企业法人单位

资产总计949亿元，比2018年末增长220.9%；负
债合计476亿元，比2018年末增长143.5%。全年
实现营业收入110亿元，比2018年增长26.0%。

行政事业及非企业法人单位年末资产40.3
亿元，比2018年末增长4.1%。本年支出（费用）
合计18.4亿元，比2018年增长138.3%。

十六、公共管理、社会保障和社会组织
2023年末，全市共有公共管理、社会保障和

社会组织法人单位4728个，从业人员10.9 万

人。行政事业及非企业法人单位本年支出（费用）
合计1456.6亿元，比2018年增长84.6%。

十七、战略性新兴产业
（一）工业战略性新兴产业
2023年末，全市从事战略性新兴产业生产的

规模以上工业企业法人单位2393个，占规模以上
工业企业法人单位的28.2%。其中，新一代信息
技术产业345个，占工业战略性新兴产业企业法
人单位的 14.4%；高端装备制造业 476 个，占
19.9%；新材料产业601个，占25.1%；生物产业
147 个，占 6.1%；新能源汽车产业 102 个，占
4.3%；新能源产业191个，占8.0%；绿色环保产业
531个，占22.2%；航空航天产业20个，占0.8%；
海洋装备产业7个，占0.3%。

（二）服务业战略性新兴产业
2023年末，全市从事战略性新兴产业活动的

规模以上服务业企业法人单位686个，占规模以上
服务业企业法人单位的28.6%。其中，新一代信息
技术产业263个，占服务业战略性新兴产业企业法
人单位的38.3%；数字创意产业172个，占25.1%。

十八、高技术产业
（一）高技术制造业
2023年末，全市共有规模以上高技术制造业

企业法人单位844个，比2018年末增长83.9%；
占规模以上制造业企业法人单位的 9.9%，比
2018年末提高2.0个百分点。

2023年，全市规模以上高技术制造业企业法
人单位全年实现营业收入4692.4亿元，比2018
年增长56.2%；占规模以上制造业企业法人单位
营业收入的19.4%，比2018年提高1.7个百分点。

2023年，规模以上高技术制造业企业法人单
位R&D（全称研究与试验发展，以下简称R&D）经
费支出133.6亿元，比2018年增长169.1%；占规模
以上制造业的比重为30.4%，比2018年提高13.7
个百分点；R&D经费与营业收入之比为2.9%，比规
模以上制造业平均水平高1.1个百分点。

2023年，规模以上高技术制造业企业法人单
位全年专利申请量8401件，其中发明专利申请
3498件，分别比2018年增长146.1%和149.0%；
发明专利申请所占比重为41.6%，比规模以上制
造业平均水平高12.1个百分点。

（二）高技术服务业
2023年末，全市共有规模以上高技术服务业

企业法人单位688个，占规模以上服务业企业法
人单位的28.7%。其中，信息服务295个，占规模
以上高技术服务业企业法人单位的42.9%；专业
技术服务业的高技术服务141个，占规模以上高
技术服务业企业法人单位的20.5%。

2023年，规模以上高技术服务业企业法人单
位全年实现营业收入917.6亿元，占规模以上服
务业企业法人单位营业收入的41.0%。

十九、数字经济核心产业
2023年末，全市共有数字经济核心产业企业

法人单位30046个，从业人员49.6万人。全年实
现营业收入7542.6亿元。

在数字经济核心产业企业法人单位中，数字
产品制造业5766个，占19.2%；数字产品服务业
4009个，占13.3%；数字技术应用业12707个，占
42.3%；数字要素驱动业7564个，占25.2%。

在数字经济核心产业企业法人单位从业人员
中，数字产品制造业31.1万人，占62.7%；数字产品
服务业2.0万人，占4.0%；数字技术应用业11.3万
人，占22.8%；数字要素驱动业5.2万人，占10.5%。

在数字经济核心产业企业法人单位营业收入
中，数字产品制造业5423.9亿元，占72.0%；数字
产品服务业280.4亿元，占3.7%；数字技术应用业
960.4亿元，占12.7%；数字要素驱动业877.9亿
元，占11.6%。

二十、工业企业研究与试验发展活动
2023年，开展R&D活动的规模以上工业企

业法人单位4033个，比2018年增长52.4%，占全
部规模以上工业企业法人单位的47.4%。

2023年，规模以上工业企业法人单位R&D
人员折合全时当量11.22万人年，比2018年增长
81.3%。

2023年，规模以上工业企业法人单位R&D
经费支出439.70亿元，比2018年增长48.3%；
R&D经费与营业收入之比为1.8%。

2023年，规模以上工业企业法人单位全年专
利申请量3.24万件，其中发明专利申请0.96万
件，分别比2018年增长52.8%和35.2%；发明专
利申请所占比重为29.5%。

二十一、文化及相关产业
2023年末，全市共有文化及相关产业法人单

位38723个，从业人员274359人，分别比2018年
末增长78.2%和41.1%；资产总计6772.4亿元，比
2018年末增长121.0%。

2023年末，全市共有经营性文化产业法人单
位37545个，从业人员268619人，分别比2018年
末增长84.4%和45.0%；资产总计6653.6亿元，比
2018 年末增长 124.0%；全年实现营业收入
2323.7亿元，比2018年增长35.3%。

2023年末，全市共有公益性文化事业（含社
团）法人单位1178个，从业人员5740人；资产总
计118.8亿元，比2018年末增长24.9%；本年支出
（费用）合计34.7亿元，比2018年增长122.4%。

注释：
【1】三次产业的划分
第一产业是指农、林、牧、渔业（不含农、林、

牧、渔专业及辅助性活动）；
第二产业是指采矿业（不含开采专业及辅助

性活动），制造业（不含金属制品、机械和设备修理
业），电力、热力、燃气及水生产和供应业，建筑业；

第三产业即服务业，是指除第一产业、第二产
业以外的其他行业，第三产业包括：批发和零售
业，交通运输、仓储和邮政业，住宿和餐饮业，信息
传输、软件和信息技术服务业，金融业，房地产业，
租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，水
利、环境和公共设施管理业，居民服务、修理和其
他服务业，教育，卫生和社会工作，文化、体育和娱
乐业，公共管理、社会保障和社会组织，国际组织，
以及农、林、牧、渔业中的农、林、牧、渔专业及辅助
性活动，采矿业中的开采专业及辅助性活动，制造

业中的金属制品、机械和设备修理业。
【2】单位的划分
法人单位是指有权拥有资产、承担负债，并独

立从事社会经济活动（或者与其他单位进行交易）
的组织。法人单位应同时具备以下条件：

（1）依法成立，有自己的名称、组织机构和场
所，能够独立承担负债和其他民事责任；

（2）独立拥有和使用（或者授权使用）资产，有
权与其他单位签订合同；

（3）会计上独立核算，能够编制资产负债表等
会计报表。

法人单位包括企业法人、事业单位法人、机关
法人、社会团体法人、其他法人等。

产业活动单位是指位于一个地点，从事一种
或主要从事一种社会经济活动的组织或者组织的
一部分。产业活动单位应同时具备以下条件：

（1）在一个场所从事一种或者主要从事一种
社会经济活动；

（2）相对独立地组织生产活动或经营活动；
（3）能提供收入或者支出等相关资料。
仅包含一个产业活动单位的法人单位，称为

单产业法人单位，该法人单位同时也是一个产业
活动单位；由两个及以上产业活动单位组成的法
人单位，称为多产业法人单位。本公报中产业活
动单位包括单产业法人单位和多产业法人单位下
属产业活动单位。

【3】登记注册统计类别
根据国家统计局、国家市场监督管理总局《关

于市场主体统计分类的划分规定》（国统字〔2023〕
14号）确定，包括内资企业、港澳台投资企业和外
商投资企业，以及农民专业合作社（联合社）等其
他统计类别。

【4】规模以上工业
是指年主营业务收入2000万元及以上的工

业法人单位。
【5】规模以上服务业
是指年营业收入2000万元及以上服务业法

人单位，包括交通运输、仓储和邮政业，信息传输、
软件和信息技术服务业，水利、环境和公共设施管
理业3个行业门类和卫生行业大类；年营业收入
1000万元及以上服务业法人单位，包括租赁和商
务服务业，科学研究和技术服务业，教育3个行业
门类，以及物业管理、房地产中介服务、房地产租
赁经营和其他房地产业4个行业小类；年营业收
入500万元及以上服务业法人单位，包括居民服
务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业2个
行业门类，以及社会工作行业大类。

【6】战略性新兴产业
根据《国务院关于加快培育和发展战略性新

兴产业的决定》（国发〔2010〕32号）的精神和国家
统计局制定的《战略性新兴产业分类（2018）》《工
业战略性新兴产业分类目录（2023）》确定。战略性
新兴产业是以重大技术突破和重大发展需求为基
础，对经济社会全局和长远发展具有重大引领带动
作用，知识技术密集、物质资源消耗少、成长潜力
大、综合效益好的产业，包括：新一代信息技术产
业、高端装备制造业、新材料产业、生物产业、新能
源汽车产业、新能源产业、绿色环保产业、航空航天
产业、海洋装备产业、数字创意产业、相关服务业等
领域。本公报中部分企业从事多个工业战略性新
兴产业领域生产活动，故工业战略性新兴产业9大
领域企业法人单位数量之和大于从事战略性新兴
产业生产的规模以上工业企业法人单位数量。

【7】高技术制造业
按照《高技术产业（制造业）分类（2017）》，高

技术制造业是指国民经济行业中R&D投入强度
相对高的制造业行业，包括：医药制造，航空、航天
器及设备制造，电子及通信设备制造，计算机及办
公设备制造，医疗仪器设备及仪器仪表制造，信息
化学品制造等6大类。

【8】高技术服务业
按照《高技术产业（服务业）分类（2018）》，高

技术服务业是采用高技术手段为社会提供服务活
动的集合，包括信息服务、电子商务服务、检验检测
服务、专业技术服务业的高技术服务、研发与设计服
务、科技成果转化服务、知识产权及相关法律服务、
环境监测及治理服务和其他高技术服务等9大类。

【9】数字经济
按照《数字经济及其核心产业统计分类

（2021）》，数字经济产业范围包括01数字产品制
造业、02数字产品服务业、03数字技术应用业、04
数字要素驱动业、05数字化效率提升业等5个大
类。其中，01—04大类为数字经济核心产业，是指
为产业数字化发展提供数字技术、产品、服务、基
础设施和解决方案，以及完全依赖于数字技术、数
据要素的各类经济活动。

【10】研究与试验发展
是指为增加知识存量（也包括有关人类、文化

和社会的知识）以及设计已有知识的新应用而进
行的创造性、系统性工作，包括基础研究、应用研
究和试验发展3种类型。

【11】文化及相关产业
根据《文化及相关产业分类（2018）》，文化及

相关产业是指为社会公众提供文化产品和文化相
关产品的生产活动的集合。范围包括：一是以文
化为核心内容，为直接满足人们的精神需要而进
行的创作、制造、传播、展示等文化产品（包括货物
和服务）的生产活动。具体包括新闻信息服务、内
容创作生产、创意设计服务、文化传播渠道、文化
投资运营和文化娱乐休闲服务等活动；二是为实
现文化产品的生产活动所需的文化辅助生产和中
介服务、文化装备生产和文化消费终端生产（包括
制造和销售）等活动。

【12】本公报中的企业法人单位，包括机构类
型为企业的法人单位，以及执行企业会计制度的
事业法人单位、民办非企业法人单位和基金会，农
民专业合作社，农村集体经济组织和除宗教活动
场所以外的机构类型为其他组织机构的法人单
位。本公报中的行政事业及非企业法人单位，不
包括执行企业会计制度的事业法人单位、民办非
企业法人单位和基金会，农民专业合作社，农村集
体经济组织和除宗教活动场所以外的机构类型为
其他组织机构的法人单位。

无锡市第五次全国经济普查公报
无锡市统计局

（2025年6月27日）